Sen elbette yüce bir ahlak üzeresin” (el-
Kalem 68/4) şeklinde nitelendirmesinde ne de onun bu dünyadaki görevinin bir
parçası olarak “Ben ancak güzel ahlâkı tamamlamak üzere gönderildim”21
buyurmasında şaşılacak bir yön yoktur. Yine Hz. Âişe onu “Allah’ın
Peygamberinin ahlâkı Kur’ân’dı”22 sözüyle anlatır. Bizans kralı Heraklius (610-641)
ile henüz Müslüman olmadan önce görüşen Ebû Süfyân (ö. 31/651-52) arasında
geçen uzunca konuşmada kral Hz. Peygamber’in ahlâkı hakkında şunları
söylemiştir: “…ve onun sizden ne yapmanızı istediğini sordum. Sen de, Allah’a
kulluk edip O’na hiçbir şeyi ortak koşmamanızı, babalarınızın taptıkları şeyleri
terk etmenizi, namaz kılmanızı, doğru sözlü ve iffetli olmanızı, sözünüzde
durmanızı ve emanetleri sahiplerine geri vermenizi istediğini söyledin.”23 Hatta
Hz.

Peygamber’in Dayandığı İlkeler

İnsanları Hz. Peygamber’e çekip onlar üzerinde etki bırakma noktasında ahlâkın
bu denli büyük bir rolü olduğu görülmektedir. Nitekim bütün ahlâkî erdemlerin
şahsında toplanması bir yana, diğer insanları hem bu erdemlere hem de Eflâtun (ö.
m.ö. 347) ve Fârâbî’nin (ö. 339/950) Medînetü’l-fâdıla adlı eserlerinde sözünü
ettikleri toplumdan farklı olarak, evreni yönetecek donanıma sahip gerçek bir ideal
toplum haline dönüştürecek ilkelere davet eden Hz. Peygamber nasıl güçlü bir etki
meydana getirmiş olmasın? İşte peygamberlerin insanları kendisine çağırdıkları
görev ve misyonları budur.

Çünkü onlar bu dini tebliğ eden kimsenin
insanî erdemlerle donandığını, onun ilkelerinin ahlâkî faziletlerle güzel
davranışlara yönlendirdiğini biliyorlardı. Nitekim Hz. Hatice insanlara sunulan
ilkeler ile ahlâk arasındaki ilişkinin farkına vararak bu ikisinin ancak bir
peygamberin zâtında bir araya gelebileceğini anlamıştı. İbn Hişâm’ın (ö. 218/833)
naklettiğine göre Hz. Peygamber’e ilk vahiy indiği sırada korkmuş bir vaziyette
eve dönerek: “Üzerimi örtünüz, üzerimi örtünüz!” diye seslendi. Üzerindeki bu

28 Mustafa Abdurrâzık, Temhîd li târîhi’l-felsefeti’l-İslâmiyye, (Kahire: Mektebetü’n-Nahdatü’l-

İslâmiyye, 1966), s. 151.

Resûlullah (s.a.v.) hoşa gitmeyen o kötü işi kimin yaptığını, o sözü kimin
söylediğini ya da o suçu işleyenin kim olduğunu bildiği halde konuyu
kişiselleştirmeden genel bir ifadeyle şöyle söylerdi: “Bazı kimselere ne oluyor ki…”
Yine Hz. Peygamber, Hâtib b. Ebî Beltea’nın (ö. 30/650) yaptığı büyük yanlış
karşısında bile onu mazur gösteren şu sözleri söylemişti: “…Belki de Cenâb-ı Hak,

36 Kâdî İyâz, eş-Şifâ bi ta‘rîfi hukûkki’l-Mustafâ, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), s. 97.
37 “Ahşebân”Mekke’de bulunan iki dağın adıdır.

Peygamber Efendimiz, ister kişisel isterse sosyal faaliyetlerde olsun uygun sözü
uygun zaman ve şartlarda söylemeyi tercih etmiştir. Resûlullah’ın sahâbeyi
usandırma endişesiyle yalnızca belli günlerde onlara konuşma yaptığını zikreden
seçkin sahâbî Abdullah b. Mes‘ûd da (ö. 32/652-53) bu konuda şunları kaydeder:
“Hz. Peygamber bizi bıktırmamak için ancak belli günlerde vaaz ve nasihatte
bulunurdu.”41

Uygun sözü söylemek için uygun zaman ve ortamın seçilmesi çağdaş eğitim
akımlarınca da benimsenen bir eğitim metodudur.

Yine burada yapılan yönlendirme kişiye özel ise de sonuçları itibariyle, bütün
Müslümanlar için bir cevap olması dolayısıyla benzer şartlara haiz bulunanlar
açısından genel bir nitelik taşır.

49 Ebû Bekr el-Beyhakî,Şuabü’l-imân, thk. Abdülalî Abdülhamîd Hâmid, (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,

1423/2003), X, 130.
50 Tirmizî, “Edeb”, 13.
51 Buhârî, “İsti’zan”, 26.
52 Buhârî, “Libâs”, 1-2; Müslim, “Libâs”, 45.
53 Buhârî, “Libâs”, 2.
54 Beyhakî, Delâilü’n-nübüvve, II, 31.
55 Alaeddin el-Fârisî, el-İhsân fî takribi Sahîhi İbn Hibbân, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1412/1991),

XVI, 742.

İşte bu sebeple Resûlullah’ın (a.s.) iki kişi arasında hakemlik yapma konumunda
bulunan bir kimsenin öfkeliyken hüküm vermesini yasakladığını görüyoruz:
“Sizden biriniz öfkeliyken iki kişi arasında hüküm vermesin.”84 İbn Dakîkul‘îd (ö.
702/1302) söz konusu yasağın gerekçesini şöyle izah eder: “Bu hadiste öfke halinde
hüküm vermek yasaklanmıştır. Çünkü öfkenin sebep olduğu zihnî değişim kişinin
doğru düşünmesini engellediğinden bu durumda sağlıklı hüküm vermek
mümkün olmaz.”85

Burada nefsine hâkim olma konusunu daha fazla uzatmak istemiyoruz.

İçlerinden biri
herhangi bir konuda şüpheye düştüğünde onu aklına danışarak ya da kendi
çabasıyla araştırma yaparak çözmeye çalışmamış, aksine Peygamber’e müracaat
edip başından geçenleri ona anlatmış, Resûlullah da görevi gereği kendisine doğru
yolu göstermiştir.”93

İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393) ashabın soru sormasının yasaklandığı rivayetleri
inceledikten sonra Hz. Peygamber’in bu yasağının sebebini şöyle izah eder: “Bu
hadisler, kendisinin cennetlik mi yoksa cehennemlik mi olduğu, gerçek babasının
nispet edildiği kişi mi yoksa bir başkası mı olduğu gibi cevabı soru sorana bir
fayda

Müslümanlar araştırıp doğruyu öğrenmek için soru sorarken inkârcılar ise karşı
koyup mücadele etmek, hatta çoğu kez de karşısındakini küçümsemek için soru
sorar. Dolayısıyla her bir soruya kendi türüne uygun olarak cevap verilir.

İbn Kayyim el-Cevziyye: (ö. 751/1350) “Kendilerine kapalı gelen soru ve
problemleri Hz. Peygamber’e iletiyorlar, o da bu sorulara içlerini ferahlatan
cevaplar veriyordu”96 şeklindeki sözleriyle sahâbenin sadece amelî konularla sınırlı
kalmayıp Hz. Peygamber ile birlikte derin itikadî meselelere de daldığına dikkat
çekmektedir.

Bu bağlamda Hz. Peygamber’in çoğu zaman sahâbenin, hakkında hiç soru
sormadığı bazı meseleleri açıkladığına işaret etmek gerekir. İmâm Müslim(ö.
261/875) Sahîh’inde bu konuyla ilgili olarak Ebû Hureyre’den (r.a.) şu hadisi
nakleder: “İnsanlar, ‘Bu, mahlûkatı yaratan Allah’tır. Peki, Allah’ı kim yarattı?”
denilinceye kadar ardı ardına sorular sormaya devam edecekler. Kim böyle bir

93 Ali Mustafa el-Gurâbî, Târîhü’l-fıraki’l-İslâmiyye ve neş’etü ilmi’l-kelâm inde’l-müslimîn, (y.y., 1958), s.

13.
94 İbn Receb, Câmi‘u’l-ulûm ve’l-hikem, s. 85.
95 Mahmûd, et-Tefkîrü’l-felsefî fi’l-İslâm, I, 119.
96 İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdü’l-meâd fî hedyi hayri’l-ibâd, (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî,

1369/1950), III, 57.

durumla karşılaşırsa ‘Ben Allah’a inanırım!’ desin.”97 Yine İmâm Buhârî de (ö.
256/870) İmrâm b. Husayn’dan (r.a.) şu hadisi rivâyet etmiştir: “Peygamber’in
(s.a.v.) yanına gittim, devemi kapıya bağladım. Kendisinin huzuruna Benî Temîm
kabilesinden bir grup insan gelmişti. Peygamber onlara: ‘Ey Temîm oğulları,
müjdeyi kabul edin!’ buyurdu. Onlar ise: ‘Zaten daha önce bize müjde vermiştin.

Peygamber’e sormaları dışında nasları anlayabilmek
için soru sormaya ihtiyaçları yoktu.

iv. O dönemde henüz Arapların diline yabancı kelimeler karışmış değildi. Yabancı
dillerden geçen kelimeler Arapça’ya girmeye başladığında, din hakkındaki soru ve
şüpheler de ortaya çıktı. İmâm Şâfiî (ö. 204/820) bu duruma şu sözlerle işaret

105 Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 181.
106 Abdülhamîd, Dirâsât fi’l-fırak ve’l-akâid el-İslâmiyye, s. 138.
107 Râfiî, Tarîhu âdâbü’l-arab, I, 280.
108 İbn Receb el-Hanbelî, Fethü’l-bârîŞerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. Komisyon, (Medine: Mektebetü’l-

Gurabâ, 1417/1996), III, 112.

Onlardan hiçbirini diğerinden ayırt etmeyiz ve biz ona teslim olmuş kimseleriz.”
(el-Bakara 2/136)114 Yine o, Ehl-i kitabın kendilerini doğru yola sevk etmeyeceği
konusunda ashâb-ı kirâmı uyarmıştır. Bu konuda İbn Hacer (ö. 852/1449) Süfyân
es-Sevrî’den (ö. 161/778) hasen senetle şöyle bir hadis rivayet eder: “Ehl-i kitaba
hiçbir konu hakkında soru sormayın, çünkü hakkı yalanlayıp bâtılı tasdik edenler
asla size doğru yolu göstermezler.”115

Son olarak şuna da değinmemiz gerekir ki bazı çağdaş araştırmacılara göre
ashâbdan bazıları ile Ehl-i kitap arasında bir takım görüşmeler cereyan etmiştir.
Sahâbe bazen ilmî tartışmalarda bulunmak bazen de kendilerine ait bazı haberleri
almak için sıkça onlarla bir araya gelmiştir. Araştırmacılar bu görüşlerine Hz.
Ömer’in, sırf kendisine gelen vahyi, inançlarına göre kendilerinin düşmanı

112 Veliyyüddin Muhammed et-Tebrîzî, Mişkâtü’l-mesâbîh,thk. Muhammed Nâsırüddin el-Elbânî,

(Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1405/1985), I, 38.
113 Buhârî, “Şehâdât”, 29.
114 Buhârî, “İ‘tisâm”, 25.
115 İbn Hacer, Fethü’l-bârî, XIII, 334.